



ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
RECREATIVA E CULTURAL
BISCAINHENSE

Associação de Solidariedade

Recreativa e Cultural Biscainhense

Relatório e Contas de 2018

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	216.628,03	231.456,62
Outros créditos e ativos não correntes		118,50	
		216.746,53	231.456,62
Ativo corrente			
Créditos a receber	11	3.934,78	5.135,31
Caixa e depósitos bancários		117.640,71	116.956,45
		121.575,49	122.091,76
Total do ativo		338.322,02	353.548,38
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	15 11	142.879,07	142.879,07
Resultados transitados		66.282,24	59.863,17
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	10	103.112,30	113.069,42
Resultado líquido do período		(2.684,04)	6.419,07
Total dos fundos patrimoniais		309.589,57	322.230,73
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	11	11.785,51	14.884,35
Estado e outros entes públicos		1.329,25	1.530,47
Outros passivos correntes	11;12	15.617,69	14.902,83
		28.732,45	31.317,65
Total do passivo		28.732,45	31.317,65
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		338.322,02	353.548,38

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2018**

**Associação de Solidariedade
Recreativa e Cultural Biscainho**

(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	74.543,01	84.662,09
Subsídios, doações e legados à exploração	10	82.498,06	88.322,09
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(26.960,10)	(33.061,58)
Fornecimentos e serviços externos	8	(44.385,85)	(47.930,10)
Gastos com o pessoal	12	(84.855,67)	(83.983,35)
Outros rendimentos	8	12.847,93	14.435,39
Outros gastos		(85,00)	(21,09)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		13.602,38	22.423,45
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	(16.286,42)	(16.004,38)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(2.684,04)	6.419,07
Resultado antes de impostos		(2.684,04)	6.419,07
Resultado líquido do período		(2.684,04)	6.419,07

Descrição	Do Estado - Valor Atrib. Per. Ant.	Do Estado - Valor Atribuído Período	Do Estado - Valor Imputado Período	Outras Ent.- Valor Atrib. Per. Ant.	Outras Ent. - Valor Atribuído Período	Outras Ent.- Valor Imputado Período	Das Quais UE - Valor Atrib. Per. Ant.	Das Quais UE - Valor Atribuído Período
Subsídios ao investimento		103.112,30	9.957,12					
Para ativos fixos tangíveis		103.112,30	9.957,12					
Edifícios e outras construções		98.683,48	2.819,52					
Equipamento básico		1.229,76	2.066,91					
Equipamento de transporte		3.199,06	5.070,69					
Para ativos intangíveis								
Para outras naturezas de ativos								
Subsídios à exploração								
Valor dos reembolsos efetuados no período		82.498,06	82.498,06					
De subsídios ao investimento								
De subsídios à exploração		82.498,06	82.498,06					
Total		20.614,24	(72.540,94)					

Descrição	Mercadorias	Mat. Primas e Subsid.	Total Período	Mercadorias Per. Anterior	Mat. Prim. e Sub. Per. Anterior	Total Per. Anterior
APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS						
Inventários iniciais						
Compras		26.960,10	26.960,10		33.061,58	33.061,58
Reclassificação e regularização de inventários						
Inventários finais						
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas		26.960,10	26.960,10		33.061,58	33.061,58
OUTRAS INFORMAÇÕES						

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Serviços especializados	10.268,48	13.493,26
Trabalhos especializados	1.920,00	3.200,00
Vigilância e segurança	162,98	202,95
Comissões		85,00
Conservação e reparação	8.176,64	10.005,31
Outros	8,86	
Materiais	1.652,94	1.741,01
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	411,52	749,39
Material de escritório	1.022,39	886,12
Artigos para oferta		86,10
Outros	219,03	19,40
Energia e fluidos	25.022,14	23.149,60
Eletricidade	5.852,89	6.869,98
Combustíveis	15.730,16	13.715,89
Água	1.461,75	1.248,60
Outros	1.977,34	1.315,13
Deslocações, estadas e transportes	1,00	15,00
Deslocações e estadas	1,00	15,00
Serviços diversos	7.441,29	9.531,23
Comunicação	701,26	968,87
Seguros	1.915,77	2.585,80
Limpeza, higiene e conforto	4.824,26	5.976,56
Total	44.385,85	47.930,10

J. de Almeida

EMPRESA: Associação de Solidariedade Recreativa Cultural Biscainhense

PERÍODO :Dezembro 18

12

Custo das Mercad. Vend.	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dez 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
C.M.C.....	33 061,58	26 763,33	26 763,33	26 960,10	196,77	0,7%
TOTAL	33 061,58	26 763,33	26 763,33	26 960,10	196,77	0,7%

Fornecim. e Serv. Externos	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Electricidade.....	6 869,98	7 800,00	7 800,00	5 852,89	(1 947,11)	-24,96%
Gasóleo Carrinhas.....	12 660,89	11 719,28	11 719,28	13 995,16	2 275,88	19,42%
Gasóleo Caldeira.....	1 055,00	1 250,00	1 250,00	1 735,00	485,00	38,80%
GÁS.....	1 315,13	1 750,00	1 750,00	1 977,34	227,34	12,99%
Água.....	1 248,60	1 315,33	1 315,33	1 461,75	146,42	11,13%
Ferram. Utens. Desg. Ráp.....	749,39	250,00	250,00	630,55	380,55	152,22%
Material de Escritório.....	991,62	500,00	500,00	1 022,39	522,39	104,48%
Comunicação.....	968,87	1 093,80	1 093,80	701,26	(392,54)	-35,89%
Seguros.....	2 585,80	2 400,00	2 400,00	1 915,77	(484,23)	-20,18%
Honorários.....	0,00	2 000,00	2 000,00	0,00	(2 000,00)	-100,00%
Contencioso e Notariado.....	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00	(1 500,00)	-100,00%
Conservação e Reparação:						
.....Equipamento transporte....	10 005,31	7 569,33	7 569,33	7 354,47	(214,86)	-2,84%
.....Equipamento básico.....	0,00	0,00	0,00	822,17	822,17	
Publicidade e Propaganda.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Limpeza, Higiene e Conforto:						
.....Higiene pessoal (m.j.alves casas)..	38,58	0,00	0,00	110,23	110,23	
.....Fraldas (m.j.alves casas).....	1 218,02	1 624,03	1 624,03	0,00	(1 624,03)	-100,00%
.....Limpeza e higiene (quibena).....	4 412,46	4 495,08	4 495,08	4 714,03	218,95	4,87%
.....Controle Pragas e Desinf.(enge)...	307,50	307,50	307,50	0,00	(307,50)	-100,00%
Vigilância.....	0,00	0,00	0,00	162,98	162,98	
Trabalhos Especializados:						
.....Gabinete contabilidade.....	1 920,00	1 800,00	1 800,00	1 920,00	120,00	6,67%
Outros Fornecim. e Serviços.....	302,95	500,00	500,00	9,86	(490,14)	-98,03%
TOTAL	47 930,10	47 874,36	47 874,36	44 385,85	(3 488,50)	

Custos c/ Pessoal	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Remunerações do Pessoal.....	66 977,42	69 013,80	69 013,80	67 625,45	(1 388,35)	-2,01%
Encargos s/ Remuner.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Encargos s/ Remuner.....	14 725,79	15 528,11	15 528,11	15 080,32	(447,79)	-2,88%
Seguros Ac. Trab.....	1 176,65	1 380,28	1 380,28	968,73	(411,55)	-29,82%
Custos Acção Social.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outros Custos c/ Pessoal:						
.....Vencimento Bolsa.....	102,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
.....Medicina trabalho.....	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00	(1 500,00)	-100,00%
.....Implementação HACCP.....	1 000,91	858,95	858,95	644,21	(214,74)	-25,00%
.....Nutrição - Básico.....	0,00	730,62	730,62	0,00	(730,62)	-100,00%
.....Formação Profissional / fardas.....	0,00	356,70	356,70	0,00	(356,70)	-100,00%
TOTAL	83 983,35	89 368,46	89 368,46	84 855,67	(4 512,79)	-5,0%

Gastos de Depreciações e de Amortizações	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Imobilizações Corpóreas						
Edifícios e O. Construções.....	6 305,16	6 305,16	6 305,16	6 396,49	91,33	1,45%
Equipamento Básico.....	2 003,49	1 998,11	1 998,11	2 194,20	196,09	9,81%

EMPRESA: Associação de Solidariedade Recreativa Cultural Biscainhense

PERÍODO :Dezembro 18

12

Equip. Transporte- Carrinha Proder.....	7 695,73	7 695,73	7 695,73	7 695,73	0,00	0,00%
TOTAL	16 004,38	15 999,00	15 999,00	16 286,42	287,42	1,8%

Outros Gastos e Perdas	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Quotizações UDPSS.....	0,00	85,00	85,00	85,00	0,00	0,00%
TOTAL	21,09	85,00	85,00	85,00	0,00	0,0%

Prestação de Serviços	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Comparticipação C. Dia.....	48 067,02	49 130,63	49 130,63	54 272,61	5 141,98	10,47%
Comparticipação A. Domiciliário.....	36 595,07	39 438,43	39 438,43	20 270,40	(19 168,03)	-48,60%
Bar.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total	84 662,09	88 569,06	88 569,06	74 543,01	(14 026,05)	-15,8%

Subsídio, Doações e Legados à Exploração	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Centro Dia.....	26 570,40	27 070,40	27 070,40	26 934,58	(135,82)	-0,50%
Apoio Domiciliário.....	45 882,00	46 898,17	46 898,17	41 421,09	(5 477,08)	-11,68%
Cantinas Sociais.....	14 195,10	2 250,00	2 250,00	9 121,80	6 871,80	305,41%
CMC.....	1 174,59	3 000,00	3 000,00	4 520,59	1 520,59	50,69%
JF. Biscainho.....	500,00	500,00	500,00	500,00	0,00	0,00%
TOTAL	88 322,09	79 718,57	79 718,57	82 498,06	2 779,49	3,5%

Outros Rendimentos e Ganhos	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Transportes	434,50	447,33	447,33	252,00	(195,33)	-43,67%
Outros (Fraldas).....	597,00	720,67	720,67	86,00	(634,67)	-88,07%
Lavandaria + Refeições Sociais.....	0,00	150,00	150,00	359,20	209,20	139,47%
Quotas.....	1 382,69	1 250,00	1 250,00	1 150,00	(100,00)	-8,00%
Donativo + (Camp. Social = 75 em cima).....	2 064,08	0,00	0,00	1 043,61	1 043,61	0,00%
PIDAC.....	2 819,52	2 819,52	2 819,52	2 819,52	0,00	0,00%
Subs. Proder 2008 e 2013.....	7 137,60	6 702,89	6 702,89	7 137,60	434,71	6,49%
TOTAL	14 435,39	12 090,41	12 090,41	12 847,93	757,52	6,3%

Proveitos e Ganhos Financeiros	Real Acum. DEZ 2017	Orç. 2018	Orç. 2018 - Dezembro 2018	Real Acum. DEZ 2018	Desvio Abs Orç. 2018	Desvio % Orç. 2018
Juros Obtidos.....	0,00	360,00	360,00	0,00	(360,00)	-100,00%
TOTAL	0,00	360,00	360,00	0,00	(360,00)	-100,0%

Total Proveitos	187 419,57	180 738,04	180 738,04	169 889,00	-10 849,04	-6,0%
Total Custos	181 000,50	180 090,15	180 090,15	172 573,04	-7 517,10	-4,2%
Resultado	6 419,07	647,89	647,89	-2 684,04	-3 331,94	



ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
RECREATIVA E CULTURAL
BISCAINHENSE

Declaração de responsabilidade

No âmbito do processo de Prestação de Contas da Gerência do período de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, declaramos, sob compromisso de honra, enquanto titulares responsáveis pela elaboração, aprovação e remessa das contas da Associação de Solidariedade Recreativa e Cultural Biscainhense ao órgão competente para a verificação da sua legalidade que, de acordo com o estabelecido pelo n.º 2, do Artigo 14º-A, do Decreto-Lei n.º 172-A/2014, 14 novembro, as contas relativas ao exercício do ano de 2017 foram publicitadas no sítio institucional eletrónico desta Instituição, (<http://www.centrodiabiscainho.udipss.org/index.php>), em 22-03-2019.

Biscainho, 23 de Março de 2019

Os órgãos da Direção,



ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
RECREATIVA E CULTURAL
BISCAÍHENSE

Parecer do Conselho Fiscal Sobre Relatório e Contas 2018

O conselho fiscal da Associação de Solidariedade Recreativa e Cultural Biscaíhense reuniu em 01 de Março de 2019 com a Direção, onde apreciou o relatório e contas de 2018 apresentados pela mesma.

De acordo com as contas apresentadas no referido relatório, o conselho fiscal decidiu dar o parecer favorável aos documentos tendo em vista a sua aprovação pela Assembleia Geral convocada para o dia 24 de Março de 2018.

Biscaíhinho 1 de Março de 2019

O Conselho Fiscal




